

Số: /KH- BTV

Văn Lang, ngày 17 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “Tìm hiểu kiến thức Luật Hôn nhân và gia đình” năm 2025

Căn cứ Hướng dẫn số 42/HD-ĐCT, ngày 22/9/2025 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam hướng dẫn sửa đổi, bổ sung Hướng dẫn số 39/HD-ĐCT, ngày 29/8/2025 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT, ngày 28/7/2022 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về hướng dẫn triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Hướng dẫn số 30/HD-ĐCT, ngày 23/9/2025 sửa đổi bổ sung một số nội dung của Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT trong bối cảnh triển khai mô hình chính quyền địa phương hai cấp;

Căn cứ Hướng dẫn số 24/HD-ĐCT, ngày 06/11/2023 của Hội LHPN Việt Nam về sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Hướng dẫn số 04/HD-ĐCT ngày 28 tháng 7 năm 2022 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về triển khai Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài Chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn Ngân sách Nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021 -2025;

Căn cứ Nghị Quyết số 03/2024/NQ-HĐND ngày 27/6/2024 Của Hội đồng nhân dân tỉnh Thái Nguyên Nghị quyết quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hoà giải ở cơ sở trên địa bàn Tỉnh Thái Nguyên.

Căn cứ Công văn số 132/SDT&TG-CTDT, ngày 16/7/2025 của Sở dân tộc và tôn giáo tỉnh Thái Nguyên, về hướng dẫn thực hiện chế độ chính sách đối với đơn vị hành chính cấp xã, thôn hình thành sau sắp xếp trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BTV, ngày 25/7/2025 của Ban thường vụ Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh Thái Nguyên về thực hiện Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” thuộc

chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN 6 tháng cuối năm 2025.

Căn cứ kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2025 của UBND xã Văn Lang về thực hiện Dự án 8 “*Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em*” thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025;

Ban thường vụ Hội LHPN xã Văn Lang xây dựng kế hoạch tổ chức **Hội thi “Tìm hiểu kiến thức Luật Hôn nhân và gia đình”** năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm đổi mới cách thức tuyên truyền, hiệu quả thực chất công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ và người dân về Luật Hôn nhân và gia đình.

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội, đội ngũ cán bộ, hội viên phụ nữ, nhân dân trên địa bàn xã, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên, thành viên trong mỗi gia đình và nhân dân chấp hành tốt quy định của Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014 góp phần ngăn chặn, giảm thiểu tình tảo hôn ở địa phương.

- Tăng cường giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm về các hình thức, giải pháp hiệu quả trong tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại cơ sở, nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động Hội và thu hút hội viên.

2. Yêu cầu

- Nội dung thiết thực, sinh động, được triển khai sâu rộng, thu hút đông đảo cán bộ, hội viên, phụ nữ và người dân tham gia.

- Việc tổ chức Hội thi đảm bảo nghiêm túc, chặt chẽ, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tên gọi: Hội thi “*Tìm hiểu kiến thức Luật Hôn nhân và gia đình*”.

2. Đối tượng, nội dung, hình thức, thời gian, địa điểm dự thi

2.1. Đối tượng dự thi phải là nữ giới

Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận, bí thư chi đoàn, chi hội trưởng phụ nữ các thành viên Tổ truyền thông cộng đồng, tuyên truyền viên, hội viên và nhân dân... thuộc các thôn đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã. (Theo Quyết định số 612/QĐ-UBND, ngày 16 tháng 9 năm 2021 của ủy ban dân tộc về phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn 2021-2025) Gồm các thôn sau được thụ hưởng chương trình Dự án 8:

1. Thôn Khuổi Phầy, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
2. Thôn Nà Ân, Cốc Tém (cũ) nay thuộc thôn Khuổi Hát, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
3. Thôn Lũng Cật, Kim Vân(cũ) nay thuộc thôn Kim Vân, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
4. Thôn Nà Lác, Bản Vèn, Bản Vin (cũ) nay thuộc thôn Quốc Tuấn, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
5. Thôn Khuổi Nộc, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
6. Thôn Nà Làng, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
7. Thôn Vàng Khít, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
8. Thôn Pàn Xá, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
9. Thôn Bản Giang, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
10. Thôn Nặm Cà, Nà Hiu (cũ) nay thuộc thôn Nặm Cà, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
11. Thôn Nà Diệc, To Đooc (cũ) nay thuộc thôn Nà Diệc, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
12. Thôn Nà Dương, Thảm Mu (cũ) nay thuộc thôn Nà Dương, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
13. Khuổi Sáp , Chợ Cũ, Phiêng Bang (cũ) nay thuộc thôn Tân An, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
14. Thôn Bản Kén, Khau Lạ (cũ) nay thuộc thôn Bản Kén, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
15. Thôn Bản Sảng, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
16. Thôn Cốc Phia, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.
17. Thôn Nà Lặng, xã Văn Lang, tỉnh Thái Nguyên.

2.2. Nội dung

Tìm hiểu kiến thức pháp luật về các quan hệ trong gia đình, hôn nhân, bao gồm nghĩa vụ và quyền của vợ chồng, cha mẹ và con cái; các quy định về độ tuổi kết hôn, về ly hôn, nuôi con, phân chia tài sản.

2.3. Hình thức thi

- Thi trực tiếp, theo đội, gồm 03 phần thi cụ thể: Phần thi **chào hỏi**, phần thi **kiến thức** (theo hình thức trắc nghiệm), phần thi năng khiếu **Tiểu phẩm**;

- Số lượng: 17 đội/17 thôn (mỗi thôn thành lập 01 đội thi với số lượng 8 người, gồm Trưởng đoàn, Phó đoàn và các thí sinh dự thi)

(Chi tiết các phần thi được quy định cụ thể tại Thẻ lệ Hội thi gửi kèm)

2.4. Thời gian: 02 ngày, dự kiến ngày 04 -05/12/2025.

2.5. Địa điểm: Tại Nhà Văn hóa xã Văn Lang (Thôn Chợ Mới, xã Văn Lang)

III. KINH PHÍ VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Kinh phí

Chi từ nguồn Ngân sách Nhà nước cấp cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (Hội LHPN) xã Văn Lang để triển khai các hoạt động Dự án 8 “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em” năm 2025 tại Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 29/9/2025 của Hội đồng nhân dân xã Văn Lang.

2. Cơ cấu giải

- 01 giải Nhất trị giá 5.000.000 đ/giải;
- 01 giải Nhì trị giá 3.750.000 đ/giải
- 02 giải Ba trị giá 2.250.000 đ/giải
- 13 giải Khuyến khích trị giá 1.500.000đ/giải
- 02 giải phụ: Đội có màn chào hỏi hay nhất, đội có tiểu phẩm xuất sắc nhất. Mỗi giải 300.000/giải.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Liên hiệp phụ nữ xã

- Xây dựng văn bản, Thẻ lệ tổ chức Hội thi; Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký, Dẫn Chương trình Hội thi...; Chuẩn bị kinh phí tổ chức Hội thi.

Xây dựng bộ câu hỏi kiến thức (thi trắc nghiệm); Thẻ lệ tổ chức Hội thi và hướng dẫn các đội tham gia Hội thi, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội thi đạt kết quả cao. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên fanpage Hội phụ nữ Cường Lợi và các phương tiện thông tin đại chúng.

- Chuẩn bị biểu mẫu chấm các phần thi.

2. Phòng Văn hóa xã hội

Phối hợp chuẩn bị Hội trường, Khánh tiết, âm thanh phục vụ Hội thi;

3. Kế Toán xã

Hướng dẫn Hội Liên hiệp phụ nữ xã lập Dự toán, dự trù kinh phí tổ chức Hội thi; làm thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

4. Các chi hội

- Chi hội trưởng phụ nữ tham mưu với chi ủy, chi bộ Tổ chức triển khai đến toàn thể Cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn thôn tham gia Hội thi;

- Lập danh sách thành viên tham gia đội thi và nội dung phần thi tiêu phẩm: Yêu cầu gửi về Thường trực Hội LHPN xã **trước ngày 25/11/2025** và chịu trách nhiệm trong việc chỉ đạo, tổ chức cho đội thi tập luyện có hiệu quả; vận động hội viên, đoàn viên, phụ nữ và nhân dân tham gia cổ vũ Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức **Hội thi “Tìm hiểu kiến thức Luật Hôn nhân và gia đình”**. Đề nghị các thôn tổ chức triển khai thực hiện để Hội thi thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- TT Hội LHPN tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND, UBND xã (b/c);
- Phòng VHXXH xã (Ph/h);
- Kế toán xã (Phối hợp t/h);
- Các Ban, ngành, đoàn thể xã(Ph/h);
- 17 thôn (T/h);
- Lưu: VT, DA 8.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Lê Thị Hiền

Thôn.....

DANH SÁCH

Các thành viên tham gia Hội thi “Tìm hiểu kiến thức Luật hôn nhân và gia đình”

TT	Họ và Tên	Chức vụ - đơn vị	Dân tộc	Năm sinh	Ghi chú
1					Trưởng đoàn
2					Phó đoàn
3					Thành viên
4					Thành viên
5					Thành viên
6					Thành viên
7					Thành viên
8					Thành viên
	Tổng cộng				

